Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de setembro de 2025

Ofício nº 47/2025 – J. O. S. C.

Prezado Senhor

Em resposta ao Requerimento  173/2025 de autoria do Vereador Drº Antonio
Gandini Junior, venho esclarecer aos questionamentos:

Sobre a Situação Jurídica do Imóvel:
Sim,  existe  o interesse do Executivo para tal  demanda,  e dentro em
breve  será  realizado  junto  aos  órgãos  competentes  a  devida
formalização,  e  é  importante  dizer  que  só  o  fato  do  interesse  em
resgatar  o  espaço  mostra  a  nossa  vontade  em  transformar  aquele
espaço em um equipamento cultural diversificado para muitas atividades
artísticas e culturais de nossa cidade.
Com  relação  ao  procedimento  administrativo,  por  se  tratar  de  um
trabalho  jurídico  não  tenho  como explanar  sobre  esse  assunto,  mas
tenho certeza que o nosso Departamento Jurídico poderá responder.

Sobre a Segurança e Regularização do Prédio:
Sim, já foi iniciado o procedimento de renovação do AVCB do prédio da
Estação  Cultura,  o  Departamento  de  Engenharia  é  o  responsável  e
dentro em breve o novo documento estará em nossas mãos.
Importante dizer que não há nenhum impedimento técnico para essa
renovação, e que recentemente estivemos em reunião com o Ministério
Público  justamente  para  as  definições  de  fato  do  uso  da  Estação
Cultura, em conformidade com as regras e normas do AVCB que estará
vigente.

Sobre Projetos, conservação e Investimentos:
Com  relação  ao  estado  geral  da  estrutura  do  espaço,  como  só
recentemente  tivemos  acesso  ao  mesmo,  podemos  ver  que  será
necessária  uma  ampla  reforma,  desde  o  piso  e  principalmente  a
estrutura de telhado. O departamento de engenharia esteve presente e
fez todos os levantamentos.
Quando  adentramos o  espaço  inicialmente  foi  feita  uma  limpeza  em
todos os ambientes e posteriormente trocadas as fechaduras.

Mas é importante dizer que os departamentos competentes fizeram seus
levantamentos e devem apresentar em breve um plano de revitalização
para todo o espaço.
Com  relação  aos  projetos  que  serão  realizados  ali,  em  2026  será
apresentado o que o prédio poderá ocupar assim que estiver em plenas
condições para tal.

Atenciosamente

GLAUCO CARVALHO CORRÊA
Diretor de Cultura
Departamento Municipal de Cultura de Bebedouro

Ilmo. Sr. Prefeito Municipal
LUCAS GIBIN SEREN
Prefeitura Municipal de Bebedouro
Bebedouro –SP

“Deus seja Louvado

		2025-11-17T11:41:11-0300